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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl rozšířit webovou aplikaci pro projekt „Úspěšný prv-
ňáček“, který nabízí doučování a kurzy pro budoucí nebo nastupující prv-
ňáčky. Původní aplikace byla vytvořena v rámci předcházející bakalářské práce
a slouží k evidování klientů, jejich docházky, skupin, plateb za lekce a zobra-
zení celé historie klienta. Serverová část původní i nové aplikace je napsána
v Pythonu s webovým frameworkem Django, klientská část v Reactu, navzá-
jem spolu komunikují přes REST API díky Django REST Frameworku. Vý-
sledná nová rozšířená aplikace splňuje všechny nové požadavky lektorky. Také
je díky zavedení pokročilých nástrojů pro usnadnění vývoje a údržby, vyso-
kému pokrytí automatizovanými testy API i UI (E2E) a zavedení několika
prostředí pro nasazování umožněno spolehlivější a rychlejší dodávání nových
verzí. Aplikace je nasazena do několika prostředí (včetně produkčního) na He-
roku a lektorce umožňuje ještě efektivnější a pohodlnější každodenní práci
pokrývající více oblastí díky novým funkcím.

Klíčová slova webová aplikace, Úspěšný prvňáček, Python, Django, React,
Django REST framework
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Abstract

The goal of this thesis is to extend the web application for the project “Úspěšný
prvňáček” which offers an extra education and courses for preschoolers. The
original application was created in a bachelor's thesis and offers features for
storing information about clients, their attendances, groups, payments for the
lectures, and viewing the client's entire history. The server side of the original
and also the new application is written in Python with Django web framework,
the client side is built with React and communicates via a REST API thanks
to Django REST Framework. The final new extended application meets all
the new requirements made by the lector. Also, thanks to the integration with
advanced tools for easier development and maintenance, high code coverage
by automated API and UI (E2E) tests, and configuration of multiple deploy
environments, more reliable and faster delivery of new releases is possible.
The application is deployed to more environments (including the production
one) to Heroku and offers much more efficient and comfortable everyday work
covering more areas of functionality thanks to the new features.

Keywords web application, Úspěšný prvňáček, Python, Django, React,
Django REST framework, Successful first-grader
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Úvod

Proces vývoje jakékoliv aplikace nikdy nekončí a jinak tomu není ani v pří-
padě současné webové aplikace pro projekt „Úspěšný prvňáček“1 (dále jen ÚP)
vedený speciální pedagožkou PaedDr. Janou Rodovou. Uplynuly přesně dva
roky od nasazení první produkční verze v rámci mé bakalářské práce. Tomu
předcházela dlouhá cesta příprav, analýz, rešerší, návrhů a poté implemen-
tace. Cesta to byla trnitá, i díky volbě mně naprosto cizích nejmodernějších
technologií pro serverovou i klientskou část, snaze o jejich propojení, někdy
nepříliš přívětivé dokumentaci či odlišným přístupům frameworků. Vše se ale
nakonec zdárně podařilo a po akceptačním testování a posledním vyladění
lektorka mohla spokojeně začít aplikaci každodenně používat. Existence této
aplikace znamenala obrovský skok kupředu vzhledem k tomu, že do té doby
byl užíván pro část evidence naprosto nedostačující Microsoft Excel, pro část
klasický diář a pro další část různé papíry. To vše díky aplikaci skončilo.

Na závěr bakalářské práce jsem uváděl možná rozšíření v budoucnu, a to
nezůstalo jen u slov. O měsíc později po odevzdání bakalářské práce naplno
začala druhá etapa vývoje aplikace. O této etapě budu psát v rámci celé této
diplomové práce. Během tohoto necelé dva roky trvajícího postupného vývoje
bylo třeba řešit mnoho „kostlivců“, mnoho chyb, o kterých jsem v době vy-
tváření neměl ani tušení. Ale také mnoho nových funkcí, protože bylo potřeba
jít kupředu vzhledem k rozvoji samotného ÚP. Jak vývoj postupoval, přichá-
zely další a další nové výzvy, požadavky a poznání. Objevilo se také několik
slepých uliček. Ale nebudu předbíhat.

U projektu ÚP jsem již od samého počátku, a proto je tato webová apli-
kace mou srdeční záležitostí. Mojí snahou bylo tedy vyhovět naprosto všem
požadavkům lektorky tak, aby s každou novou verzí byla její práce hladší,
jednodušší a efektivnější. Další motivací je možnost si v rámci tohoto vývoje
vyzkoušet další řadu nových technologií, nástrojů a přístupů a zdokonalit se
tak v oblasti tvorby moderních webových aplikací.

1https://uspesnyprvnacek.cz/
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Úvod

V teoretické části nejprve stručně popíši, co nabízí původní verze aplikace
vypracovaná v rámci bakalářské práce – jaké má funkce, použité technologie,
jak funguje testování a nasazování a do jakých prostředí se nasazuje. Zmíním
zde i stručně původní náměty na rozšíření aplikace do budoucna, o kterých
bylo uvažováno na závěr bakalářské práce (abych s nimi mohl pracovat v rámci
praktické části a odkazovat se na ně). Poté se zaměřím na rešerši možností
automatizovaného testování webových aplikací a možných nástrojů pro usnad-
nění vývoje a údržby. Obě tyto části je potřeba dostatečně prozkoumat z dů-
vodu následného zavedení v praktické části na základě požadavků. Na závěr
zvolím vhodné technologie a nástroje pro tuto práci a volbu oargumentuji.

V praktické části nejprve provedu sběr a analýzu požadavků a navrhnu
úpravy včetně aktualizovaného databázového modelu a upraveného schéma
API (Application Programming Interface), také navrhnu způsob řešení konfi-
gurace více prostředí pro nasazování. Poté již popíši postupně všechny kroky
v rámci implementace všech požadavků a zavedení nástrojů. Následovat bude
podrobný popis vytváření testů, které budou tvořit důležitý podpůrný prvek
celého vývoje a popis nového způsobu nasazování aplikace včetně konfigurace
více prostředí. Na závěr popíši kroky učiněné pro zveřejnění aplikace jako
open-source a také uvedu možná rozšíření aplikace v budoucnu.
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Kapitola 1
Cíle práce

Cílem této práce je navrhnout a implementovat rozšíření webové aplikace,
která lektorce ÚP umožní efektivnější a pohodlnější každodenní práci pokrý-
vající ještě více oblastí díky novým funkcím. Rozšíření proběhne na základě
sběru a analýzy požadavků a následného návrhu příslušných změn včetně da-
tabázového modelu, schéma API a konfigurace více prostředí pro nasazování.

Dalším cílem je na základě rešerše zavedení vhodných pokročilých nástrojů
pro usnadnění vývoje a údržby aplikace. Spolu s dalšími dvěma neméně důle-
žitými cíli – zavedení několika prostředí pro nasazování a pokrytí důležitých
částí automatizovanými testy API i UI (User Interface, konkrétně testy E2E,
tedy End-to-End) – povedou všechny tyto kroky ke spolehlivějšímu a rychlej-
šímu dodávání nových verzí.

Cílovým bodem je rozšířená aplikace o všechny požadavky a zvolené ná-
stroje nasazená v několika prostředích včetně produkce s automatizovaným
testováním před nasazením. Zdrojové kódy také budou spolu s instrukcemi
pro spuštění a dalším popisem zveřejněny pod open-source licencí.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 2
Aktuální řešení

V této kapitole stručně popíši verzi aplikace, která byla vytvořena v rámci
bakalářské práce [1] a kterou budu v praktické části rozšiřovat. Popíši imple-
mentované funkční i nefunkční požadavky, použité technologie a také konfigu-
raci prostředí a způsob nasazování. Na závěr stručně shrnu, jaké možné plány
na rozšíření byly v rámci bakalářské práce nastíněny.

2.1 Implementované požadavky
Pro další práci je třeba si vyjasnit, co už stávající aplikace poskytuje za funkci-
onalitu a jak je řešená – zaměřím se proto nejprve na implementované funkční
požadavky a poté na vyřešené nefunkční požadavky. Krátce se vždy poku-
sím uvést, jak je příslušný požadavek v rámci aplikace řešen či jak souvisí
s ostatními.

2.1.1 Implementované funkční požadavky

V této podsekci shrnu implementované funkční požadavky. Součástí této pod-
sekce je také původní logický datový model aplikace z bakalářské práce [1] na
obrázku 2.1 pro lepší pochopení domény.

Shrnutí implementovaných funkčních požadavků [1]:

• evidence klientů a skupin: evidování základních informací o klien-
tovi a skupinách (skupina sdružuje několik klientů dohromady a patří
k nějakému kurzu),

• evidence lekcí klientů: evidování všech informací o lekcích (včetně
stavů účasti všech účastníků a stavu jejich platby za danou lekci), lekce

[…]

báze), popis práce s testy, licenci a screenshoty z aplikace. V dalších souborech
jsou pak dostupné pokročilejší informace o testech či diagramy.

Obrázek 11.1: Sestavená klientská část ke stažení na GitHubu

Repozitář byl úspěšně zveřejněn7 a obsahuje všechny zmíněné informace
a návody dostupné komukoliv. Spuštění aplikace je možné buď na lokálním
stroji, nebo stačí otevřít již zmíněnou demo verzi.

7https://github.com/rodlukas/UP-admin
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Kapitola 12
Možná rozšíření

V rámci této práce byly pokryty implementací funkčních požadavků všechny
oblasti aplikace a zatím nejsou známé žádné funkční požadavky do budoucna.
Z mého pohledu je možné, že se bude zasahovat do oblasti klientů, kde v apli-
kaci bude v budoucnu přibývat více a více klientů a lektorka možná bude
požadovat jednoduchou možnost mazání velmi starých klientů – v aktuální
podobě lze díky omezením ze sekce 7.1 klienta smazat pouze pokud nemá
žádné lekce, toto omezení by bylo třeba v této souvislosti upravit, zmírnit či
obcházet.

Z bakalářské práce zůstaly dvě možné oblasti rozšíření vyřazeny (viz pod-
sekce 6.1.3) – evidence pomůcek a učebnic pravděpodobně nebude s aplikací
potřeba slučovat, protože postačuje její současné řešení. Offline přístup a SSR
je ale oblast, o kterou lze na základě rešerše a prozkoumání možností aplikaci
rozšířit.

Co se týče dalších vylepšení klientské části, je zde plánovaná migrace na
PureComponent a React.memo – to umožní dále optimalizovat výkon klientské
části a odstranit další zbytečná překreslování [193] (další optimalizace byly již
provedeny v rámci implementace požadavku N6, viz podsekce 8.2.5). Dále
je plánováno zjednodušení některých rozsáhlých komponent, zejména pomocí
„hooků“, byly zmíněny v sekci 8.3, či rozdělení na více komponent. Výhledově
bude také možné v aplikaci použít komponentu Suspense (která je již v apli-
kaci použita pro „lazy“ načítání stránek aplikace, viz podsekce 8.2.5) pro práci
s API – umožnilo by to výrazné zjednodušení a vylepšení práce s API v rámci
klientské části, zatím ale tuto komponentu pro toto načítání použít nelze, tato
funkcionalita bude až v některé z dalších verzí Reactu [194]. S úpravou na-
čítání také souvisí možnost přidání tlačítka pro obnovení dat v aplikaci bez
překreslení celé aplikace (to by totiž udělalo nativní tlačítko v prohlížeči).
Dalším možným rozšířením Reactu, které prozatím nebylo možné začlenit
kvůli knihovnám, které používají zastaralé API Reactu, je použití kompo-
nenty StrictMode – ta umožní ve vývojovém režimu upozornit na používání
zastaralého API Reactu a také může pomoci při zachycení některých chyb
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v kódu související s vedlejšími efekty při překreslování [195].
V plánu je také doplnění dokumentace do kódu pro metody v komponen-

tách klientské části a dále upřesnění typových anotací parametrů na serverové
části, kde je např. očekáván obecný slovník, ale je vhodnější zavést striktnější
kontrolu obsahu slovníku. Další možnou oblastí je zavedení kontejnerizace
(např. Docker), to by mohlo usnadnit např. práci s databází.

Všechna zmíněná možná vylepšení jsou evidována jako „issues“ v GitHub
repozitáři8 (který byl zveřejněn v rámci kapitoly 11).

8https://github.com/rodlukas/UP-admin/issues
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Závěr

Úspěšně jsem rozšířil webovou aplikaci o všechny požadavky lektorky. Umož-
ňuje tak nově např. evidovat zájemce o kurz či pracovat mnohem jednodušeji
s předplacenými lekcemi. Aplikace je lépe použitelná, díky mnohým vylep-
šením se dá mnohem efektivněji používat, díky zavedeným kontrolám ome-
zení dbá na korektní a konzistentní data (např. časové konflikty lekcí). Zavedl
jsem také další zvolené nástroje pro usnadnění vývoje a údržby, dokumen-
taci v kódu, automatizované testy API a UI (E2E) a nakonfiguroval jsem
nasazování do více prostředí. Díky tomu je možné spolehlivější a rychlejší do-
dávání nových verzí a na fungování aplikace se dá více spolehnout, mnoho
chyb bylo odstraněno a mnohým je díky testům předcházeno. Aplikace je také
díky pokročilé optimalizaci mnohem rychlejší a splňuje více bezpečnostních
standardů.

Vývoj probíhal v rámci iterací po celé dva roky a tato práce je jakýmsi
završením a shrnutím mnoha učiněných kroků (nikoliv samozřejmě všech).
Aplikace je v projektu úspěšně každodenně používána od května 2018 a už od
svého počátku lektorce výrazně usnadnila práci a ušetřila mnoho času. Díky
všem zavedeným změnám aplikace pokrývá více oblastí projektu a lépe řeší
mnoho již pokrytých oblastí a umožňuje tak práci zrychlit a usnadnit ještě
více.

Taktéž se lze zpětně ohlédnout za samotnou podobou návrhu a implemen-
tace původní verze z bakalářské práce. Vzhledem k tomu, jak jednoduché bylo
aplikaci rozšířit, lze říci, že použité technologie a návrh byl proveden dobře,
původní implementace vyžadovala zásahy např. v podobě refaktoringu, ale
z obecného pohledu vzhledem ke snadnému rozšiřování v rámci této práce
zde taktéž nebyly větší problémy. Aplikace díky všem provedeným krokům
v rámci této práce dospěla a je dobře připravena pro další údržbu a případné
rozšiřování.

Aplikace je nyní nasazená na všechny prostředí včetně produkce a lektorka
ji spokojeně každý den používá.
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Příloha A
