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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání není úplně konkrétní - požaduje vylepšení aplikace "Úspěšný prvňáček" vytvořené v bakalářské práci diplomanta.
Jedná se o aplikaci pro jediného uživatele - administrátora kurzu.
Zadání požaduje také nasazení vylepšené aplikace a její zveřejnění jako open-source projekt. To vše diplomant zcela splnil.
Přitom provedl řadu rešerší týkajících se způsobu vývoje a údržby aplikace, použitých technologií a možností automatického
testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce obsahuje (bez bibliografie) 129 stran. Bibliografie je také rozsáhlá - 195 položek. Práce je neobvykle
rozdělena na teoretickou a praktickou část.
V teoretické části je popsáno původního řešení z bakalářské práce, dále mnoho rešerší pro návrh nového řešení a volbu
technologií.
Praktická část pak obsahuje seznam požadavků, popis návrhu, implementace, testování, nasazení a možností dalšího
rozšíření aplikace.
Jazyk práce je srozumitelný, bez pravopisných chyb a překlepů, formálně bez závad.
Přestože se jedná se o značně rozsáhlou práci, nemyslím, že by zde byly zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 92 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Na přiložené SD kartě bychom našli, kromě textu práce ve zdrojovém tvaru a výsledku převodu do pdf, také adresář s
implementačními soubory - celkem 349 souborů v 43 adresářích o celkové délce ca 4 MB.
To vše lze nalézt i na https://github.com/rodlukas/UP-admin. Zde je také popis implementace anglicky a česky.
Backend obsahuje veškerou logiku a pro klienta vystavuje REST API. Je postaven na těchto technologiích: Python 3.8, Django
3, Django REST framework 3, djangorestframework-simplejwt, ...
Frontend je JS webová Single-Page-App na technologiích: React 16, Bootstrap 4, React Router 5, FontAwesome 5 PRO, ...
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Aplikace v produkční formě je již prakticky využívána. Její širší rozšíření není ani plánováno, neboť jde o jednoúčelovou
aplikaci využívanou projektem "Úspěšný prvňáček".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nejsou. Systém je plně funkční a je prakticky rutinně využíván.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 92 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Diplomant na diplomním projektu pracoval poslední dva roky a již dříve, neboť práce navazuje na bakalářský projekt stejného
zaměření. Vyzdvihnout je třeba velké úsilí věnované studiu literatury, čemuž odpovídá i množství odkazů bibliografie.

Podpis oponenta práce: